

ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR

09/2025

CONTRATANTE (UASG)
463624

OBJETO

O objeto da presente licitação é a aquisição de material de consumo e permanente, conforme condições e quantidades estabelecidas neste ETP.

Este procedimento será dividido em itens, conforme tabela constante no item 8 deste documento, facultando-se ao licitante a participação em quantos itens forem de seu interesse.

VALOR TOTAL DA CONTRATAÇÃO

R\$ 131.095,95

Estudo Técnico Preliminar 09/2025

1. Informações Básicas

Número do processo: 84/2025

2. Descrição da necessidade

2.1 O Estudo Técnico Preliminar definido pelo art. 6º, XX, da Lei nº 14.133/2021, é definido como documento constitutivo da primeira etapa do planejamento de uma contratação que caracteriza o interesse público envolvido e a sua melhor solução e dá base ao anteprojeto, ao termo de referência ou ao projeto básico a serem elaborados caso se conclua pela viabilidade da contratação.

2.2 O Art. 2º, XI, da Instrução Normativa nº 1, de 04/04/2019, da Secretária de Governo Digital do Ministério da Economia, constitui a primeira etapa do planejamento de uma contratação (planejamento preliminar) e serve essencialmente para: assegurar a viabilidade técnica e econômica da contratação, bem como o tratamento de seu impacto ambiental; e embasar o termo de referência ou o projeto básico, que somente é elaborado se a contratação for considerada viável.

2.3 Durante este Estudo, diversos aspectos foram levantados para que os gestores certifiquem-se de que existe uma necessidade de negócio claramente definida, há condições de atendê-la, os riscos de atendê-la são gerenciáveis e os resultados pretendidos com a contratação valem o preço estimado inicialmente

2.4 A pretendida contratação é necessária para a Autarquia Educacional de Belo Jardim - AEB, tendo em vista, o novo cenário estabelecido pela Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, onde este diploma legal estabeleceu novo marco das contratações públicas.

2.5 Assim, faz-se necessário a aquisição de material de expediente, visando atender as demandas dos setores ligados a Autarquia Educacional de Belo Jardim - AEB.

2.6 O presente Estudo Técnico Preliminar tem por finalidade subsidiar a Administração no tocante ao procedimento licitatório para a aquisição de materiais de consumo e permante.

3. Problema identificado



3.1 Aquisição de material de consume e permanente, visando atender as demandas da Autarquia Educacional de Belo Jardim- AEB.

3.2 Evidenciado o problema a ser resolvido, conforme art. 18, § 1º, da 14.133/2021.

3.3 Necessidade:

3.3.1 Suprir as necessidades dos setores ligados a Autarquia Educacional de Belo Jardim - AEB, para manter as demandas destes setores.

4 Plano de Contratação Anual:

4.1. A presente contratação está prevista no plano de contratação anual da Autarquia Educacional de Belo Jardim - AEB.

5 Área requisitante

5.1 Coordenação de almoxarifado.

6 Descrição dos Requisitos da Contratação

6.1 Os itens a serem licitados estão discriminados inicialmente no Documento Oficial de Demanda e detalhado no item 9.

6.2 As especificações dos itens são as consideradas mínimas e qualquer referência a marcas ou modelos são meramente referenciais, podendo ser aceitos produtos superiores ou similares aos especificados, contanto que possuam as características mínimas de desempenho. Também serão aceitos equipamentos com componentes em regime de OEM (*Original Equipment Manufacturer*, ou *"Fabricante Original do Equipamento"*)

6.3 Seguindo o entendimento do TCU de que *"é admissível a flexibilização de critério de julgamento da proposta, na hipótese em que o produto ofertado apresentar qualidade superior à especificada no edital, não tiver havido prejuízo para a competitividade do certame e o preço obtido revelar-se vantajoso para a administração"* (Acórdão 394/2013- Plenário, TC 044.822/2012-0, relator Ministro Raimundo Carreiro, 6.3.2013), se o produto ofertado atender os pressupostos elencados nesse Acórdão, ou seja, (a) o produto ofertado é superior, (b) não haver prejuízo à competitividade e (c) o preço resultante for vantajoso à Administração, comprovados por meio de diligências, estes poderão ser aceitos.

6.4 Os bens objeto da aquisição estão dentro da padronização seguida pelo órgão, conforme especificações técnicas e requisitos de desempenho constantes



do Catálogo Unificado de Materiais - CATMAT do Sistema Integrado de Administração de Serviços Gerais – SIASG.

6.5 Critérios de sustentabilidade:

6.5.1 Bens com menor impacto sobre recursos naturais como flora, fauna, ar, solo e água, dando preferência para materiais, tecnologias e matérias-primas de origem local;

6.5.2 Bens com maior eficiência na utilização de recursos naturais como água e energia e que possuam maior vida útil e maior capacidade de impressão;

6.5.3 Bens que utilizem inovações que reduzam a pressão sobre recursos naturais e possuam origem ambientalmente regular dos recursos naturais;

6.5.4 Bens que utilizem peças, componentes, acessórios ou qualquer outro material que sejam constituídos, no todo ou em parte, por material reciclável, atóxico e, quando for o caso, biodegradável;

6.5.5 Bens que utilizem de peças, componentes, acessórios ou qualquer outro material sustentável ou de menor impacto ambiental e que não contenham substâncias perigosas em concentração acima da recomendada na diretiva RoHS (Restriction of Certain Hazardous Substances), tais como mercúrio (Hg), chumbo (Pb), cromo hexavalente (Cr(VI)), cádmio (Cd), bifenil-polibromados (PBBs), éteres difenil- polibromados (PBDEs);

6.6 Os bens deverão ser entregues nos endereços da Unidade Gestora Gerenciadora (UGG) e Participantes (UGP), se houver.

7 Levantamento de Mercado

7.1 Quanto ao Levantamento das Alternativas e a Análise de projetos similares realizados por outros órgãos da Administração, constatou-se que há alternativas viáveis no caso concreto, além de uma situação peculiar de localização da Unidade.

7.2 Análise das soluções existentes:

Requisitos	Opções	
Atende aos objetivos da Administração	SIM (X)	NÃO ()
Instaurar procedimento licitatório	SIM (X)	NÃO ()
Adesão de Ata SRP	SIM (X)	NÃO ()
Contratação direta por Dispensa de Licitação	SIM ()	NÃO (X)
Convênios ou parcerias	SIM ()	NÃO (X)

8 Descrição da solução como um todo

8.1 Solução Escolhida: Gerenciar procedimento licitatório modalidade Pregão Eletrônico.

8.2 Bens que compõe a solução:

8.2.1 Objeto da aquisição ou contratação

8.3 Serviços que compõem a solução

8.3.1 Objeto da contratação

8.4 Justificativa

8.4.1 As quantidades a serem adquiridas espelham-se no quantitativo necessário para a demanda da Faculdade do Belo Jardim - FBJ, em função da aquisição de material de consumo e permanente, atendendo a necessidade dos setores desta Autarquia Educacional de Belo jardim – AEB, para supri as necessidades desta Instituição.

9 Estimativa das Quantidades a serem contratadas

9.1 Conforme Documento Formalização de Demanda e detalhamento na tabela abaixo:

ITEM	ESPECIFICAÇÕES	CATMAT	UNIDADE	QUANT.	VALOR MAXIMO ACEITAVEL	VALOR TOTAL
1	AGENDA EXECUTIVA , COSTURADA, DIARIA EXCETO SABADO E DOMINGO, 2022, CAPA DURA, GRAMATURA: 63G/M², 176 FOLHAS, 12,3 X 16,6 CM (123MMX166MM) PRETA, PLANEJAMENTO MENSAL.	240266	UND	50	R\$ 24,80	R\$ 1.240,00
2	ALMOFADA PARA CARIMBO Nº 3 COR: VARIADA A DEFINIR NO ATO DO PEDIDO (AZUL/PRETA), MATERIAL BOBINA: PLASTICO/METAL, MATERIAL DA ALMOFADA: ESPONJA ABSORVENDO REVESTIDA DE TECIDO, TAMANHO GRANDE (Nº3), TIPO: ENTINTADA, COMPRIMENTO: 12CM, LARGURA: 8CM.	394480	UND	20	R\$ 16,00	R\$ 320,00
3	APAGADOR DE QUADRO BRANCO BASE: FELTRO, MATERIAL CORPO: ACRILICO, ALTURA: 10CM, COMPRIMENTO: 17CM, LARGURA 5CM, CARACTERISTICAS ADICIONAIS: ESTOJO COM COMPARTIMENTO PARA 2 PINCEIS	427366	UND	100	R\$ 13,00	R\$ 1.300,00
4	APONTADOR (LAPISEIRA) - MATERIAL: METAL E PLASTICO, QUANTIDADE DE FUROS: 1, TIPO: ESCOLA, TAMANHO: MEDIO, CARACTERISTICAS ADICIONAIS: LÂMINA DE AÇO INOXIDÁVEL, COM DEPOSITO	344642	UND	60	R\$ 4,61	R\$ 276,60
5	BARBANTE ALGODÃO - EM ROLO COM 8 FIOS TRAÇADOS, EMBALAGEM: ROLO COM 200G, COM DADOS E IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE.	435053	ROLO	10	R\$ 6,22	R\$ 62,20
6	BEXIGA Nº 7 LISA , ELABORADA COM LATEX DE BORRACHA NATURAL, SISTEMA DE GESTÃO E QUALIDADE ISO 9001 E APROVADA PELO INMETRO, CORES	602196	UND	100	R\$ 12,65	R\$ 1.265,00



	DIVERSAS (AZUL, AMARELA, BRANCA, ROSA, VERDE, VERMELHA, COLORIDA, ENTRE OUTRAS), PACOTE COM 50 UNIDADES					
7	BLOCO ADESIVO/RECADADO (POST IT) TAMANHO: 38MM X 51MM, MATERIAL: PAPEL, COR: AMARELO; CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: 4 BLOCOS C/ 100 FOLHAS, ALTO-ADESIVO, REMOVIVEL.	447930	UND	100	R\$ 12,36	R\$ 1.236,00
8	BLOCO ADESIVO/RECADADO (POST IT) TAMANHO: 76MM X 102MM, MATERIAL: PAPEL, COR: AMARELO; CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: BLOCO C/ 200 FOLHAS, ALTO-ADESIVO, REMOVIVEL.	435038	UND	100	R\$ 8,28	R\$ 828,00
9	BLOCO ADESIVO/RECADADO (POST IT) TAMANHO: 76MM X 76MM, MATERIAL: PAPEL, COR: AMARELO; CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: BLOCO C/ 100 FOLHAS, ALTO-ADESIVO, REMOVIVEL.	412152	UND	100	R\$ 19,63	1.963,00
10	BORRACHA BRANCA, MACIA Nº 40, MEDINDO APROXIMADAMENTE: 30MMX20MMX6MM, MATERIAL: EM LATEX NATURAL. CAIXA COM 40 UNIDADES.	483433	CAIXA	20	R\$ 12.7350	R\$ 254,70
11	BORRACHA PONTEIRA; COR: BRANCA, APLICAVEL PARA QUALQUER GRADUAÇÃO DE GRAFITE (LAPIS), PERMITE APAGAR COM ALTO GRAU DE PRECISÃO LAPIS E LAPISEIRA, DIMENSÃO: 2,9X2X0.06CM, PESO: 4 GRAMAS, CAIXA COM 100 UNIDADES, CONTENDO SELO DO INMETRO.	324375	CAIXA	10	R\$ 18,49	R\$ 184,90
12	CADERNO ESPIRAL; 96 FOLHAS COM PAUTA, COM 1 MATERIA, CAPA DURA EM PAPELÃO, COMPRIMENTO: 210MM, LARGURA: 148MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: PALTADO, MARGEADO FRENTE E VERSO, ESPIRAL, COM CABEÇALHO E RODAPE, MINIMO DE 27 PALTAS, PRETO, GRAMATURA: 56G/M131.	462543	UND	200	R\$ 13,75	R\$ 2.750,00
13	CADERNO PAUTADO - 20 MATERIAS, 400 FOLHAS, CAPA DURA EM PAPELÃO 820G/M², TAMANHO: 200MM X 275MM, ESPIRAL DE ARAME GALVANIZADO.	460515	Und	20	R\$ 44,00	R\$ 880,00
14	CADERNO PAUTADO; ESPIRAL DE ARAME GALVANIZADO, ESPESURA: APROXIMADAMENTE 45MM NO FORMATO UNIVERSITARIO 10 MATERIAS, TAMANHO: 200X275MM, CAPA DURA EM PAPELÃO, COM 200 FOLHAS PAUTADAS, GRAMATURA: 56G/M13	441223	Und	20	R\$ 30,75	R\$ 615,00
15	CAIXA ARQUIVO MORTO, TAMANHO: 250MM X 130MM X 350MM, MATERIAL: PLASTICO E ONDULADO, CORES DIVERSAS (AZUL, VERDE, VERMELHO ENTRE OUTRAS).	625317	Und	1000	R\$ 9.52	R\$ 9.520,00
16	CAIXA ORGANIZADORA 20 LITROS CAIXA ORGANIZADORA PARA ITENS EM GERAL, COM TRAVAS LATERAIS, PRODUZIDA EM PLÁSTICO SUPER RESISTENTE, TRANSPARENTE. COMPRIMENTO: 41CM X ALTURA: 29CM X LARGURA: 25CM.	367188	UND	20	R\$ 21.6650	R\$ 433,30
17	CAIXA ORGANIZADORA 30 LITROS CAIXA ORGANIZADORA PARA ITENS EM GERAL, COM TRAVAS LATERAIS, PRODUZIDA EM PLÁSTICO SUPER RESISTENTE, TRANSPARENTE. COMPRIMENTO: 42,5 CM X ALTURA: 30,5 CM X LARGURA: 30,7 CM.	440426	UND	20	R\$ 44.3650	R\$ 887,30
18	CAIXA ORGANIZADORA 50 LITROS CAIXA ORGANIZADORA PARA ITENS EM GERAL, COM TRAVAS LATERAIS, PRODUZIDA EM PLÁSTICO SUPER RESISTENTE, TRANSPARENTE. COMPRIMENTO: 41 CM X ALTURA: 35 CM X LARGURA: 57 CM.	409835	UND	20	R\$ 45,44	R\$ 908,80
19	CALCULADORA DE MESA NAS DIMENSÕES APROXIMADAMENTE: 14,2 X 14,4 X 2,5CM (AXLXP).	462280	UND	35	R\$ 38.5550	R\$ 1.349,425
20	CANETA ESFEROGRAFICA AZUL MATERIAL: PLASTICO, PONTA DE AÇO COM ESFERA DE TUNGSTENIO DE 0,7MM, TIPO ESCRITA: FINA, COR: AZUL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CORPO TRANSPARENTE (INCOLOR), CAIXA COM 50 UNIDADES.	432816	CAIXA	12	R\$ 29,75	R\$ 357,00



21	CANETA ESFEROGRÁFICA PRETA MATERIAL: PLÁSTICO, PONTA DE AÇO COM ESFERA DE TUNGSTÊNIO DE 0,7MM, TIPO ESCRITA: FINA, COR: PRETA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CORPO TRANSPARENTE (INCOLOR), CAIXA COM 50 UNIDADES.	628593	CAIXA	10	R\$ 50.12	R\$ 501,20
22	CANETA ESFEROGRÁFICA VERMELHA MATERIAL: PLÁSTICO, PONTA DE AÇO COM ESFERA DE TUNGSTÊNIO DE 0,7MM, TIPO ESCRITA: FINA, COR: VERMELHA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CORPO TRANSPARENTE (INCOLOR), CAIXA COM 50 UNIDADES.	366362	CAIXA	10	R\$ 34.52	R\$ 345,20
23	CANETA HIDROCOR PARA QUADROS DE VIDRO - CORES AZUL OU PRETO OU VERMELHO. , CAIXA COM 12 UNIDADES/CORES HIDROGRÁFICA, TUBO DE PLÁSTICO RESISTENTE, PONTA MACIA, 1ª QUALIDADE, EMBALAGEM EM ESTOJO DE PLÁSTICO, PRODUTO ATÓXICO, PONTA MÉDIA, TAMPAS ANTIFRAXIANTES, COM SELO DO INMETRO	464772	EMB	20	R\$ 17.4767	R\$ 349.5340
24	CANETA MARCA TEXTO CORES VARIADAS (AMARELO, AZUL, LARANJA, ROSA, VERDE, ENTRE OUTRAS), COM PONTA CHANFRADA EM POLIETILENO E FILTRO EM POLIÉSTER, COM TINTA SUPERFLUORESCENTE E COR VIVA PARA SUBLINHAR E DESTACAR, À BASE DE ÁGUA ESPESSURA DO TRAÇO 1MM PARA SUBLINHAR E 4MM PARA DESTACAR, CX COM 12 UNIDADES	486374	EMB	20	R\$ 14.11	R\$ 282,20
25	CARIMBO AUTOMÁTICO - AUTO ENTINTADO EM PVC, TAMANHO: 14X38MM, COM TEXTO ALTO RELEVO EM POLÍMERO, CONTENDO EM SEU INTERIOR CARGA COM ESPONJA ETINTA APROPRIADA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: MÁXIMO DE 4 LINHAS, PRETO, CORPO EM PLÁSTICO OU ACRÍLICO.	320591	UND	50	R\$ 17,30	R\$ 865,00
26	CARTOLINA - MATERIAL: CELULOSE VEGETAL 0, GRAMATURA: 180 G/M², COMPRIMENTO: 500MM, LARGURA: 650 MM, COR: VARIADA (AZUL, AMARELO, VERDE, BRANCA, ROSA, ENTRE OUTRAS).	288944	UND	50	R\$ 1.6150	R\$ 80,75
27	CLIPS EM AÇO GALVANIZADO Nº 2 , PARA PAPEL EM AÇO GALVANIZADO, Nº 2/0. EMBALAGEM: CAIXA DE PAPELÃO COM 100 UNIDADES. DEVE CONTER A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE.	411607	UND	50	R\$ 17.2833	R\$ 864,1650
28	CLIPS EM AÇO GALVANIZADO Nº 3 , PARA PAPEL EM AÇO GALVANIZADO, Nº 3/0. EMBALAGEM: CAIXA DE PAPELÃO COM 100 UNIDADES. DEVE CONTER A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE.	483431	UND	50	R\$ 11.7967	R\$ 589,8350
29	CLIPS EM AÇO GALVANIZADO Nº 4 , PARA PAPEL EM AÇO GALVANIZADO, Nº 4/0. EMBALAGEM: CAIXA DE PAPELÃO COM 100 UNIDADES. DEVE CONTER A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE.	432336	UND	50	R\$ 11.50	R\$ 575,00
30	CLIPS EM AÇO GALVANIZADO Nº 6 , PARA PAPEL EM AÇO GALVANIZADO, Nº 6/0. EMBALAGEM: CAIXA DE PAPELÃO COM 100 UNIDADES. DEVE CONTER A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE.	483432	UND	50	R\$ 6,94	R\$ 347,00
31	CLIPS EM AÇO GALVANIZADO Nº 8 , PARA PAPEL EM AÇO GALVANIZADO, Nº 8/0. EMBALAGEM: CAIXA DE PAPELÃO COM 100 UNIDADES. DEVE CONTER A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE.	458597	UND	50	R\$ 12.2667	R\$ 613,3350
32	COLA BRANCA ESCOLAR 110G - USO ESCOLAR, CONTENDO BICO APLICADOR COM TAMPAS ROSQUEÁVEIS ANTIFRAXIANTES, PRODUTO ATÓXICO. COMPOSIÇÃO BASE EM ACETATO DE POLIVINILA (PVA) DISPERSO EM SOLUÇÃO AQUOSA, VALIDADE SUPERIOR A 12 MESES. EMBALAGEM C/ NOME DO FABRICANTE, INFORMAÇÕES DA COMPOSIÇÃO, VALIDADE E SELO DO	628594	UND	60	R\$ 9.75	R\$ 585,00



	INMETRO					
33	COLA EM BASTÃO 40G , COLA PAPEL, FOTOS E SIMILARES, TAMPAS HERMÉTICAS QUE EVITA RESSECAMENTO, COLAGEM RÁPIDA, PCT COM 6 UNIDADES.	394788	UND	50	R\$ 16,26	R\$ 813,00
34	COLA LÍQUIDA PVA BRANCA 500G USO: COLAGENS DE ALTO DESEMPENHO; APLICAÇÃO: ARTEFATOS DE MADEIRA, LAMINADOS PLÁSTICOS, PAPEL, PAPELÃO, ENTRE OUTROS; COMPOSIÇÃO: RESINA DE PVA; FORMA DE APRESENTAÇÃO: FRASCO C/ BICO DOSADOR E TAMPAS ROSQUEÁVEIS; PESO: 500 G; COR: BRANCA; VALIDADE MÍNIMA: (12) MESES A PARTIR DA DATA DA ENTREGA; EXIGÊNCIA/LEGISLAÇÃO: 1. EMBALAGEM C/ NOME DO FABRICANTE, INFORMAÇÕES DA COMPOSIÇÃO E VALIDADE 2. SELO DO INMETRO NA EMBALAGEM.	463347	UND	20	R\$ 26,45	R\$ 529,00
35	CORRETIVO LÍQUIDO , MATERIAL BASE D'ÁGUA, PIGMENTOS BRANCOS E RESINA SINTÉTICA, APRESENTAÇÃO FRASCO, APLICAÇÃO PAPEL COMUM, VOLUME COM 18ML, ATÓXICO E LAVÁVEL, CAIXA COM 12 UNIDADES.	394475	CAIXA	40	R\$ 8,66	R\$ 346,40
36	DISPLAY PORTA FOLHA A4 , MATERIAL: ACRÍLICO, COR: TRANSPARENTE, ALTURA: 29,7 CM LARGURA: 21 CM, 2MM DE ESPESURA PARA ENCAIXE DE FOLHA, APLICAÇÃO: SERÁ UTILIZADO EM PORTAS E PAREDES PARA DIVULGAÇÃO DE RECADOS. ACABAMENTO: 2 Furos para parafuso.	605437	UND	25	R\$ 32,7150	R\$ 817,8750
37	ELÁSTICO AMARELO - LATEX DE BORRACHA - ELÁSTICO DE BORRACHA/LÁTEX, AMARELO, PARA USO EM ESCRITÓRIO. EMBALAGEM COM 100 GRAMAS.	602172	UND	20	R\$ 48,10	R\$ 962,00
38	ENVELOPE GRANDE A4 - ENVELOPE MATERIAL: OFFSET, GRAMATURA: 90 G/M2, MODELO: SACO PADRÃO, TAMANHO (C X L): 340 X 240 MM, COR: BRANCO OU KRAFT (A DEFINIR NO ATO DO PEDIDO), PACOTE COM 100 UNIDADES.	626114	UND	100	R\$ 76,00	R\$ 7.600,00
39	ENVELOPE PARA CONVITE , MATERIAL PAPEL COUCHÉ BRILHO, GRAMATURA 180 G/M2, COMPRIMENTO 225 MM, LARGURA 162 MM, COR: (BRANCO, VERDE, ENTRE OUTRAS), CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ABERTURA NO TOPO, PACOTE COM 100 UNIDADES.	626369	UND	20	R\$ 53,45	R\$ 1.069,00
40	ESTILETE LARGO , CORPO PLÁSTICO, LÂMINA LARGA DIVIDIDA, COM TRAVA, 18MM, COMPRIMENTO 15CM, EMBALAGEM UNIDADE.	485372	UND	50	R\$ 15,3933	R\$ 769,6650
41	ETIQUETA RETANGULAR TAMANHO 25,4 MM X 66,7 MM , COR BRANCA, ADESIVO PERMANENTE, 30 ETIQUETAS POR FOLHA, FOLHA TAMANHO CARTA OU A4 - FOLHAS C/ 30 ETIQUETAS P/ IMPRESSORA, PACOTE COM 100 FOLHAS	603594	UND	20	R\$ 31,50	R\$ 630,00
42	EXTRATOR GRAMPO MATERIAL: AÇO GALVANIZADO , COMPRIMENTO: 15 CM, TIPO: ESPÁTULA, LARGURA: 1,5 CM.	429829	UND	30	R\$ 5,00	R\$ 150,00
43	FITA ADESIVA CREPE FINA , MATERIAL: PAPEL CREPADO, APLICAÇÃO: MULTIUSO, COMPRIMENTO: 50 M, COR: BRANCA, TIPO: MONOFACE, LARGURA: 19 MM.	397744	UND	30	R\$ 6,50	R\$ 195,00
44	FITA ADESIVA DUREX FINA , MATERIAL: POLIPROPILENO TRANSPARENTE, TIPO: MONOFACE, LARGURA: 12 MM, COMPRIMENTO: 40 M, COR: INCOLOR, APLICAÇÃO: MULTIUSO.	617019	UND	40	R\$ 6,10	R\$ 244,00
45	FITA ADESIVA DUREX LARGA - GROSSA TRANSPARENTE 48MM X 50M, COM BOA ADESÃO E RESISTÊNCIA.	483450	UND	100	R\$ 13,00	R\$ 1.300,00
46	FITA ADESIVA PAPEL MATERIAL: PAPEL, APLICAÇÃO: MULTIUSO, COMPRIMENTO: 30M, COR: BRANCA, TIPO: DUPLA FACE, LARGURA: 12 MM.	611018	UND	20	R\$ 16,85	R\$ 337,00



47	FITA DECORATIVA - DE CETIM Nº9 COM 38 MM, 100% POLIESTER. EM DIVERSAS CORES (AMARELO, AZUL, BRANCA, ROSA, ENTRE OUTRAS). ROLO COM 10 METROS.	610864	UND	20	R\$ 35,4950	R\$ 709,90
48	FITA DUPLA FACE ; ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS: EXTRA FORTE, ROLO 24MM X 2M. GARANTIA MÍNIMA DE 30 (TRINTA) DIAS CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO. ROLO	614251	UND	20	R\$ 10,25	R\$ 205,00
49	FOLHA DE EVA GLITER EMBORRACHADO FOLHA DE EVA COM GLITER: TAMANHO: 40X60 CM ESPESSURA: 2MM COR: (AMARELO, AZUL, OURO, PRETO, ROSA, VERDE, VERMELHO ENTRE OUTRAS), DEFINIR NO ATO DO PEDIDO.	434953	FOLHA	10	R\$ 3,1250	R\$ 31,25
50	FOLHA EMBORRACHADO LISA - MATERIAL: FOLHA DE EVA, COMPRIMENTO: 60 CM, LARGURA: 40 CM, ESPESSURA: 2 MM, COR: VARIADAS (AMARELO, AZUL, BRANCO, MARROM, PRETO, ROSA, VERDE, VERMELHO, ENTRE OUTRAS) DEFINIR NO ATO DO PEDIDO.	473345	FOLHA	50	R\$ 3.4350	R\$ 171,75
51	GRAMPEADOR 24/6 COM CAPACIDADE PARA ATÉ 25 FOLHAS DE PAPEL SULFITE 75G/M², EM ESTRUTURA METÁLICA COM TOPO E BASE PLÁSTICA, COMPATÍVEL COM OS GRAMPOS: 24/6 (ATÉ 25 FOLHAS). PRETO. DIMENÇÕES: 11,5 CM X 5 CM X 3,5 CM.	485627	UND	30	R\$ 39,00	R\$ 1.170,00
52	GRAMPEADOR EM METAL PARA GRAMPO 26/6 , BASE PLÁSTICA OU EMBORRACHADA, PARA GRAMPO 26/6, MEDINDO APROXIMADAMENTE 20CM DE COMPRIMENTO X 9,0CM DE ALTURA X 5,0CM DE LARGURA, COR PRETA.	618279	UND	20	R\$ 17,33	R\$ 346,60
53	GRAMPEADOR 23,6, 23,8, 23,10, E 23,13 , TRATAMENTO SUPERFICIAL: PINTADO, MATERIAL: METAL, TIPO: PROFISSIONAL DE GRANDE PORTE, CAPACIDADE: 100 FOLHAS; APLICAÇÃO: FOLHAS, TAMANHO GRAMPO: 23,6, 23,8, 23,10, E 23,13, COR: PRETA, COMPRIMENTO: 28 CM, LARGURA: 6,50 CM, ALTURA: 18,50 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: DE MESA, PROFUNDIDADE GRAMPEADO AJUSTÁVEL ATÉ 69 MM.	438601	UND	30	R\$ 21,24	R\$ 637,20
54	GRAMPO 8MM PARA USO EM GRAMPEADOR PNEUMÁTICO - MEDIDAS: COMPRIMENTO: 8MM / LARGURA: 11.2MM / ESPESSURA: 0.6MM, EMBALAGEM: CAIXA COM 5.000 UNIDADES.	606033	UND	30	R\$ 74,90	R\$ 2.247,00
55	GRAMPO PARA GRAMPEADOR 23/13 , NA COR PRATA, COM ARAME DE AÇO GALVANIZADO, CAIXA COM 5.000 GRAMPOS.	332121	CAIXA	30	R\$ 36,91	R\$ 1.107,30
56	GRAMPO PARA GRAMPEADOR 24/6 , NA COR PRATA, COM ARAME DE AÇO GALVANIZADO, CAIXA COM 5.000 GRAMPOS	243205	UND	30	R\$ 15,74	R\$ 472,20
57	GRAMPO TRILHO PASTA ; MATERIAL: PLÁSTICO POLIPROPILENO, COMPRIMENTO: 80 MM, COR: BRANCA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CAPACIDADE 200 FOLHAS, APRESENTAÇÃO: TRILHO CAIXA COM 50 UNIDADES	277295	PACOTE	30	R\$ 5.9333	R\$ 177,9990
58	LÁPIS COMUM PRETO , MATERIAL CORPO MADEIRA DE MANEJO SUSTENTÁVEL, DUREZA CARGA B, FORMATO CORPO SEXTAVADO, MATERIAL CARGA GRAFITE PRETO Nº 2, CAIXA COM 144 UNIDADES.	428204	CAIXA	10	R\$ 23,00	R\$ 230,00
59	LÁPIS DE COR ; MATERIAL: MADEIRA, COR: DIVERSAS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CERTIFICAÇÃO AMBIENTAL, CX C/ 12 LAPIS COLORIDO. DIMENSÕES: ALTURA: 17,50, LARGURA 0,72 CM.	338468	CAIXA	20	R\$ 20,32	R\$ 406,40
60	LIVRO DE ATA - MATERIAL: OFF-SET BRANCO, GRAMATURA 56G/M², TAMANHO: 310X220MM, CARACTERÍSTICAS: CAPA DURA, PRETO, SEM MARGEM, COM 100 FOLHAS, NUMERADAS E PAUTADAS.	469001	UND	20	R\$ 16,00	R\$ 320,00
61	LIVRO DE PONTO 1 ASSINATURA - COM 100 FOLHAS, CAPA DURA, 1 ASSINATURA, COR DA CAPA: PRETA, COMPRIMENTO: 320CM,	411608	UND	10	R\$ 46.5850	R\$ 465,85



	LARGURA: 220CM, MATERIAL: PAPEL ALCALINO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: FOLHAS PAUTADAS E NUMERADAS, 31 PAUTAS POR PÁGINAS, GRAMATURA: 63G/M131.					
62	LIVRO DE PONTO 2 ASSINATURAS - COM 100 FOLHAS, CAPA DURA, 2 ASSINATURA, COR DA CAPA: PRETA, COMPRIMENTO: 320CM, LARGURA: 220CM, MATERIAL: PAPEL ALCALINO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: FOLHAS PAUTADAS E NUMERADAS, 31 PAUTAS POR PÁGINAS, GRAMATURA: 63G/M131.	411608	UND	10	R\$ 52,21	R\$ 522,10
63	LIVRO DE PROTOCOLO - PARA CORRESPONDÊNCIA 1/4, COM 100 FOLHAS, CAPA PAPELÃO REVESTIDO EM PAPEL OFFSET 120G/M2 PLASTIFICADO, MIOLO EM PAPEL OFFSET 56G/M2 COM FOLHAS NUMERADAS FORMATO DA CAPA 215X157MM E MIOLO 205X150MM.	359650	UND	30	R\$ 19,00	R\$ 570,00
64	MARCADOR DE PÁGINAS , MATERIAL: ADESIVO PLÁSTICO, COR: DIVERSAS, LARGURA: 12 MM, COMPRIMENTO: 45 MM, TRANSMITÂNCIA: TRANSPARENTE 8 BLOCOS C/200 FOLHAS CADA	426612	UND	20	R\$ 12,50	R\$ 250,00
65	MARCADOR PARA RETROPROJETOR , MATERIAL CORPO: PLÁSTICO, TINTA PERMANENTE, MATERIAL TAMPA: PLÁSTICO, MATERIAL PONTA: POLIÉSTER, ESPESSURA PONTA: 2,0 MM, ESPESSURA ESCRITA: VARIADA MM, COR TINTA: VARIADAS (PRETO, VERMELHO, AZUL, ENTRE OUTRAS), BASE TINTA: CORANTES ORGÂNICOS E SOLVENTES, SUPERFÍCIE APLICAÇÃO: ACETATO, NÃO TÓXICO.	441866	UND	10	R\$ 10.1033	R\$ 101,0330
66	PORTA-PAPEL: MATERIAL: ACRILICO, DIMENSÕES: 29X11X33CM, COR: INCOLOR, APLICAÇÃO: ORGANIZADOR DOCUMENTOS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: 3 DIVISÓRIAS, FIXADOR PARA PAREDES E TRANSPARENTE.	616535	UND	20	R\$34,65	R\$693,00
67	PAPEL A4 SULFITE - 120G/M² TAMANHO: (C X L)297MM X 3210MM, COR: BRANCO.C/ 50 FOLHAS.	461848	EMB	10	R\$ 16.3850	R\$ 163,85
68	PAPEL AUTOADESIVO PRETO , MATERIAL PLÁSTICO, TIPO CONTACT, COR PRETA, LARGURA 450 MM X 2M, ACABAMENTO SUPERFICIAL BRILHANTE. ROLO DE 2 METROS.	301348	ROLO	10	R\$ 44.1550	R\$ 441,55
69	PAPEL AUTOADESIVO INCOLOR , MATERIAL: PLÁSTICO, TIPO: CONTACT, COR: INCOLOR, LARGURA: 450 MM COMPRIMENTO: 25M GRAMATURA: 60G/M2, ACABAMENTO SUPERFICIAL: BRILHANTE	386955	UND	10	R\$ 51,50	R\$ 515,00
70	PAPEL DUPLA FACE (COLOR SET) - PAPEL CRIATIVO A3, CORES SORTIDAS A DEFINIR NO ATO DO PEDIDO (AMARELA, AZUL, BRANCO, LARANJA, MARROM, PRETO, ROSA, VERDE, VERMELHO), DIMENSÕES APROX: 48X66CM, GRAMATURA 120G/M². PCT C/ 20 FOLHAS.	457033	PACOTE	10	R\$ 18,50	R\$ 185,00
71	PAPEL FOTOGRÁFICO - LISO, BRILHANTE - AUTOADESIVO, 180G, ESPECIFICAÇÃO MÍNIMA: PAPEL FOTOGRÁFICO GLOSSY AUTOADESIVO, ALTA QUALIDADE DE IMPRESSÃO, IMPRESSÃO A PROVA D'ÁGUA, COMPATÍVEL COM TODAS AS IMPRESSORAS JATO DE TINTA, TAMANHO A4, 210X297MM. PACOTE COM 50 FOLHAS.	451897	CAIXA	10	R\$ 25,00	R\$ 250,00
72	PAPEL FOTOGRÁFICO A4- LISO, BRILHANTE - AUTOADESIVO, 180G, ESPECIFICAÇÃO MÍNIMA: PAPEL FOTOGRÁFICO GLOSSY AUTOADESIVO, ALTA QUALIDADE DE IMPRESSÃO, IMPRESSÃO A PROVA D'ÁGUA, COMPATÍVEL COM TODAS AS IMPRESSORAS JATO DE TINTA, TAMANHO A4, 210X297MM. PACOTE COM 50 FOLHAS COM 50 FOLHAS.	451897	CAIXA	10	R\$ 26.6250	R\$ 266,25



73	PAPEL SULFITE DE PAPELARIA ; GRAMATURA 75 G/M2, FORMATO SULFITE /APERGAMINO /OFÍCIO; MEDINDO (210X297) MM; EMBALAGEM PLÁSTICA COM 100 FOLHAS; CARACTERÍSTICAS ADICIONAL: ALVURA SUPERIOR	461889	EMBALAGEM	10	R\$ 12,50	R\$ 125,00
74	PASTA ABA ELÁSTICA FINA , MATERIAL: PLÁSTICO CORRUGADO FLEXÍVEL, COR: TRANSPARENTE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM ABA E ELÁSTICO PARA FECHAMENTO, TAMANHO: OFÍCIO, DIMENSÕES: 335 X 235 MM, ESPESSURA: 0,34.	625931	UND	100	R\$ 16.6633	R\$ 1.666,33
75	PASTA ABA ELÁSTICA GRANDE , MATERIAL: PLÁSTICO CORRUGADO FLEXÍVEL, COR: TRANSPARENTE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM ABA E ELÁSTICO PARA FECHAMENTO, TAMANHO: OFÍCIO, DIMENSÕES: 335 X 235 MM, ESPESSURA: 55MM.	417227	UND	100	R\$ 6.8267	R\$ 682,67
76	PASTA ABA ELÁSTICA GRANDE , MATERIAL: PLÁSTICO CORRUGADO FLEXÍVEL, COR: VERDE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM ABA E ELÁSTICO PARA FECHAMENTO, TAMANHO: OFÍCIO, DIMENSÕES: (LXA) 250 X 350 MM, LOMBADA: 40MM. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM ELÁSTICO	483864	UND	100	R\$ 9.87	R\$ 987,00
77	PASTA AZ – MATERIAL: PAPELÃO PRENSADO, LARGURA 280CM, COMPRIMENTO 340 CM, LOMBADA: LARGA 80MM, COR: PRETA, PRENDEDOR INTERNO: FERRAGEM REMOVÍVEL COM 2 FUROS. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: REVESTIMENTO PLASTICO, BOLSA PLÁSTICA TRANSPARENTE. TAMANHO: OFÍCIO (A4).	411871	UND	300	R\$ 15.3850	R\$ 4.615,50
78	PASTA CATÁLOGO - MATERIAL: PAPELÃO REVESTIDO DE PVC, ALTURA: 335 MM, CAPACIDADE: 50 ENVELOPES, COM PLÁSTICOS, PRENDEDOR INTERNO, 4 COLCHETE LATONADO, COR: PRETA, TIPO: CATÁLOGO, LARGURA: 243 MM, TAMANHO: OFÍCIO, COM BOLSO E COM VISOR.	226996	UND	100	R\$2,6333	R\$263,33
79	PASTA CLASSIFICADORA 330 MM , MATERIAL: PLASTICO TRANSPARENTE, TIPO CLASSIFICADORA, LARGURA 245 MM, ALTURA 330 MM, COM GRAMPO TRILHO TRANSPARENTE. PCT COM 10 UNIDADES	282203	UND	20	R\$ 6.53	R\$ 130,60
80	PASTA SANFONADA - MATERIAL: PLÁSTICO, TIPO: SANFONADA, LARGURA: 370, ALTURA: 270, COR: TRANSPARENTE, TAMANHO: OFÍCIO, APLICAÇÃO: ARQUIVO DE DOCUMENTO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: 31 DIVISÕES, A4.	317190	UND	10	R\$19,7167	R\$197,1670
81	PASTA SUSPENSÃO KRAFT , MATERIAL: CARTÃO KRAFT, TIPO: SUSPENSÃO, LARGURA: 270 MM, ALTURA: 375 MM, COR: NATURAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: VISOR, HASTE PVC, CABIDE, GANCHO PLÁSTICO NAS EXTREMIDADES.	420625	UND	30	R\$ 29,89	R\$ 896,70
82	PERFURADOR DE PAPEL ATÉ 100 FOLHAS - MATERIAL: FERRO FUNDIDO, QUANTIDADE FUROS: 2, TIPO: MESA, FUNCIONAMENTO: MANUAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: FURO REDONDO, MARGEADOR, REGULAGEM DE PROFUNDIDADE, CAPACIDADE PERFURAÇÃO: 100 FOLHAS	413723	UND	15	R\$ 63,25	R\$ 948,75
83	PERFURADOR DE PAPEL ATÉ 60 FOLHAS - MATERIAL: AÇO, TIPO: MÉDIO, FUNCIONAMENTO: MANUAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: 2 FUROS REDONDOS COM MARGINADOR, TRATAMENTO SUPERFICIAL: PINTADO, CAPACIDADE PERFURAÇÃO: 60 FOLHAS.	326432	UND	10	R\$ 71.2950	R\$ 712,95
84	PINCEL ARTE PLÁSTICA Nº 10 , MATERIAL CERDAS: PONEY, TIPO CABO: LONGO, TAMANHO: Nº10, FORMATO: REDONDO, ALTURA: 0,70 CM, LARGURA: 0,70 CM, COMPRIMENTO: 14,5 CM.	224134	UND	10	R\$ 6,8750	R\$ 68,75



85	PINCEL ARTE PLÁSTICA Nº 4 , MATERIAL CERDAS: PONEY, TIPO CABO: LONGO, TAMANHO: Nº4, FORMATO: REDONDO, ALTURA: 0,70 CM, LARGURA: 0,70 CM, COMPRIMENTO: 14,5 CM.	224132	UND	10	R\$ 13,3367	R\$ 133,3670
86	PINCEL ARTE PLÁSTICA Nº 8 , MATERIAL CERDAS: PONEY, TIPO CABO: LONGO, TAMANHO: Nº8, FORMATO: REDONDO, ALTURA: 0,70 CM, LARGURA: 0,70 CM, COMPRIMENTO: 14,5 CM.	224124	UND	10	R\$ 3.1367	R\$ 31.3670
87	PINCEL QUADRO BRANCO (PILOTO) , MAGNÉTICO - PINCEL MARCADOR PARA QUADRO BRANCO, COR: VARIADAS (AZUL, LARANJA, PRETO, ROSA, VERDE, VERMELHO, ENTRE OUTRAS), REFIL E PONTAS SUBSTITUÍVEIS, PONTA MACIA DE POLIÉSTER(ACRÍLICO) 6MM, ESPESSURA DE ESCRITA 2.3MM, TINTA QUE APAGA FACILMENTE E DISSOLVE EM PÓ.	409983	UND	500	R\$ 12,02	R\$ 6.010,00
88	PORTA CANETA TRIPLO - PORTA CANETAS, CLIPS E LEMBRETE, MATERIAL: ACRÍLICO, PESO APROXIMADO: 0126 KG. DIMENSÕES APROXIMADAS: 240 X 70 X 80MM. CORES: PRETO, FUMÊ E CRISTAL, COMPARTIMENTOS CONJUGADO, LATERAIS E FUNDO FECHADOS.	283571	UND	30	R\$ 15,00	R\$ 450,00
89	PRANCHETA TAMANHO A4 - PRANCHETA DE MÃO TAMANHO A4 - MATERIAL POLIESTIRENO, COM PRENDEDOR METAL DIMENSÕES: (L X C) 220 X 345. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM PEGADOR METÁLICO.	439975	UND	100	R\$ 15.3250	R\$ 1.532,50
90	RÉGUA EM PLÁSTICO TRANSPARENTE - ESCALA DE 0 CM A 30 CM COM IMPRESSÃO DA GRADUAÇÃO (ESCALA) LEGÍVEL E SEM FALHAS EM MILÍMETROS E CENTÍMETROS, SEM DEFORMIDADES OU REBARBAS PROPORCIONANDO UM TRAÇADO RETILÍNEO PERFEITO, TAMANHO: 30CM DE COMPRIMENTO, 3,0 OU 3,5 CM DE LARGURA E 2 A 3 MM DE ESPESSURA.	251436	UND	100	R\$ 3,90	R\$ 390,00
91	SUPORTE PARA FITA ADESIVA (DUREX) GRANDE , LÂMINA DE AÇO INOX, BASE ANTIDERRAPANTE, CORPO INJETADO EM POLIESTILENO, PERMITE ACOPLAMENTO DE FITAS COM DIÂMETRO DE 1 E 3 CM PRETO, MATERIAL PLÁSTICO.	378384	UND	10	R\$ 39,10	R\$ 391,00
92	TESOURA 13 CM - MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, COMPRIMENTO: 13 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: TIPO ESCOLAR COM PONTA ARREDONDADA (SEM PONTA), CABO EM POLIPROPILENO.	461462	UND	20	R\$ 5,07	R\$ 101,40
93	TESOURA GRANDE 10" POLEGADAS , COM PONTA, MATERIAL: LÂMINA EM AÇO INOXIDÁVEL, COMPRIMENTO: 35 CM (10" - POLEGADAS), LARGURA: 26 CM, ALTURA: 41 CM CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: TRINCHANTE, MATERIAL CABO: POLIPROPILENO.	374536	UND	20	R\$ 40,60	R\$ 812,00
94	TINTA GUACHE - CORES VARIADAS CAIXA COM 6 UNIDADES, FRASCOS INQUEBRÁVEIS DE 250ML COM TAMPA DE ROSCA, NÃO TÓXICO, SOLÚVEL EM ÁGUA, CORES MISCÍVEIS ENTRE SI, COM SELO DE SEGURANÇA DO INMETRO, VALIDADE DE NO MÍNIMO 02 ANOS CONTADOS A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	375733	UND	10	R\$ 8,24	R\$ 82,40
95	TINTA PARA ALMOFADA DE CARIMBO - CORES VARIADAS A DEFINIR NO ATO DO PEDIDO ENTRE PRETA, VERMELHA OU AZUL, TAMANHO: 40 ML, COMPOSIÇÃO DA TINTA: ÁGUA, GLICERINA, CORANTES, GLICÓIS E ADITIVOS. ATÓXICO.	288985	UND	20	R\$ 6,80	R\$ 136,00
96	TINTA PARA PINTURA A DEDO ; CAIXA CONTENDO 6 CORES BÁSICAS SORTIDAS, MISCÍVEIS, ATÓXICA; COMPOSTA DE RESINA PVA, ÁGUA DESMINERIZADA, ACONDICIONADA EM FRASCO PLÁSTICO COM 30 ML COM TAMPA DE ROSCA. VALIDADE	430137	UND	10	R\$ 11,80	R\$ 118,00



	MINIMA DE 12 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. DEVERA CONTER NA EMBALAGEM AS INFORMAÇÕES MÍNIMAS DO PRODUTO, COMO: MARCA, TAMANHO, FABRICAÇÃO, VALIDADE, PROCEDÊNCIA.					
97	TINTA REFIL QUADRO BRANCO - REABASTECEDOR DE TINTA DE PINCEL PARA QUADRO BRANCO PESO LÍQUIDO DE 200 ML, DESENVOLVIDO ESPECIALMENTE PARA REABASTECER PINCEIS DE QUADRO BRANCO NAS CORES AZUL, PRETA, VERDE E VERMELHA (COR A DEFINIR NO ATO DO PEDIDO).	392220	UND	10	R\$ 13,30	R\$ 133,00
98	ENVELOPES TAMANHO OFÍCIO - ENVELOPE DE PAPEL TAMANHO OFÍCIO; CX C/100 UNIDADES; COR: AMARELO/BRANCO.	612763	UND	50	R\$ 44,59	R\$ 2.229,50
99	PEN DRIVE 16 GB.	427937	UND	15	R\$ 21.2444	R\$ 318,6660
100	FITA ADESIVA DUREX COLORIDA 12MM X 10M , COM BOA ADESÃO E RESISTÊNCIA (VERDE; AMAR; VERM E AZUL).	394720	UND	10	R\$ 21,11	R\$ 211,10
101	COOLER LITROS CAIXA TÉRMICA (COOLER) 35 LITROS , EM MATERIAL PLÁSTICO, COM TERMÔMETRO DIGITAL INTEGRADO.	285574	UND	5	R\$ 81,70	R\$ 408,50
102	CESTA 3,3 LITROS – CESTA SANREMO EM POLIPROPILENO, VAZADA, CAPACIDADE: 3,3 LITROS.	440738	UND	10	R\$ 19,00	R\$ 190,00
103	FITA MÉTRICA 150 CM – TRAÇEJADA COM OS MILÍMETROS, CENTÍMETROS E METRO, NA COR: AZUL E BRANCO.	223919	UND	30	R\$ 4,00	R\$ 120,00
104	GRAMPEADOR. GRAMPEADOR ALTA PRESSÃO. ALÇA PARA TRAVAMENTO DE SEGURANÇA. GRAMPOS 106/6 E 106/8. FUNÇÃO FIXAR. MEDIDAS: 15X4, 5X8 CM. TIPO DE MATERIAL: METAL. COR: AZUL OU PRETO. ESTILO CLÁSSICO. MODELO DE OPERAÇÃO MANUAL.	485627	UND	02	R\$ 46,00	R\$ 92,00
105	JARRA. PARA SUCOS E ÁGUA, 1 LITRO, VIDRO TRANSPARENTE COM TAMPA PLÁSTICA.	219957	UND	10	R\$ 28,50	R\$ 285,00
106	JOGO DE TALHERES COM 24 PEÇAS. MATERIAL DO CABO: AÇO INOXIDÁVEL. MATERIAL DA LÂMINA: AÇO INOXIDÁVEL. TIPO DE EMBALAGEM: CAIXA. TALHERES INCLuíDOS: 06 FACAS, 06 GARFOS, 06 COLHERES E 06 COLHERES SOBREMESA. DESCARTÁVEL: NÃO. APTO PARA LAVA-LOUÇAS.	294447	UND	2	R\$ 24.9933	R\$ 49.9866
107	PORTA GUARDANAPOS. COR: PRATA. MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, DIMENSÕES DO PRODUTO: 3P X 12L X 8,5A CENTÍMETROS. PESO DO PRODUTO 80 GRAMAS.	221147	UND	10	R\$ 16.2533	R\$ 162,5330
108	BANDEJA. FORMATO RETANGULAR, MATERIAL: AÇO INOX RASA, MEDIDAS: 35 X 45.	292812	UND	4	R\$ 38,00	R\$ 152,00
109	BANDEJA. MATERIAL: INOX, TAMANHO 40 CM X 30 CM X 2 CM. MODELO: RETANGULAR.	336234	UND	4	R\$ 36,0050	R\$ 144,02
110	BANDEJA. MODELO: RETANGULAR. MATERIAL: INOX. TAMANHO 45 CM X 35CM X 2 CM.	608905	UND	4	R\$ 36,91	R\$ 147,64
111	JOGO DE PRATOS. UNIDADE POR KIT: 06. LISA, FEITO DE PORCELANA, DIÂMETRO 19 CM. COR: BRANCA E RESISTENTE. ALTURA 2,4 CM. FORMATO: REDONDO. MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL.	311418	UND	10	R\$ 45,00	R\$ 450,00
112	BOTIJÃO GÁS DE COZINHA USO : DOMESTICO CERCA DE 13KG ACESSÓRIOS: COM VÁLVULA E MECANISMO DE SEGURANÇA.	461517	UND	5	R\$ 206,39	R\$ 1.031,95
113	QUADRO DE AVISO – LARGURA:200CM, FINALIDADE: ANEXAR AVISOS E CARTAZES, MATERIAL MOLDURA: ALUMINIO, ALTURA:120CM, FORMATO RETANGULAR.	481220	Und	10	R\$ 395,34	R\$ 3.953,40
114	PAPEL AUTO-ADESIVO MATERIAL: PLASTICO COR: TRANSPARENTE, COMPRIMENTO: 25M, LARGURA: 450MM, CARACTERISTICAS ADICIONAIS:TIPO/CONTACT, ACABAMENTO SUPERFICIAL: BRILHANTE.	486141	ROLO	10	R\$ 18,35	R\$ 183,50



115	QUADRO BRANCO MATERIAL: VIDRO TEMPERADO, ACABAMENTO SUPERFICIAL MOEDURA : ALUMINIO, FINALIDADE: SALA DE AULA, LARGURA: 150CM, CARACTERISTICAS ADICIONAIS: SUPORTE PARA APAGADOR E PINCEL, MATERIAL MOLDURA: ALUMINIO, ALTURA:120CM.	613768	UND	10	R\$196,15	R\$1.961,50
116	AÇUCAR TIPO: CRISTAL COR: BRANCA, 1 KG	603269	EMB	300	R\$ 4.35	R\$ 1.305,00
117	BOLACHA CREAM CRACKER FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ACIDO, SABOR : SALGADO.	622355	UND	60	R\$ 5.6950	R\$ 341,70
118	BOLACHA MARIA FORMATO REDONDO, SABOR MAISENA, SEM RECHEIO ADICIONAL: PRAZO E VALIDADE DE 1 ANO.	232236	UND	60	R\$ 7.24	R\$ 434,40
119	PASTA ABA ELASTICO PAPELÃO - MATERIAL: PAPELÃO, TIPO: COM ABAS, COMPRIMENTO: 310 MM, LARGURA: 280 MM, LOMBADA: 80 MM, COR: PRETA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM FERRAGEM TIPO ALAVANCA / COM DOIS FUROS, APLICAÇÃO: ARQUIVO DE DOCUMENTO.	472389	UND	500	R\$2,4350	R\$1.217,50
120	PILHA TAMANHO: PEQUENA MODELO: AA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: NÃO RECARREGAVEL, SISTEMA ELETROQUIMICO: ALCALINA, TENSÃO NOMINAL:1,5. EMBALAGEM 4 UNIDADES	419859	EMB	50	R\$11,5350	R\$576,75
121	PILHA TAMANHO PALITO, MODELO: AAA, SISTEMA ELETROQUIMICO: LITHIUM, TENSÃO NOMINAL: 1,5, EMBALAGEM 4 UNIDADES.	432380	EMB	50	R\$10,65	R\$ 532,50
122	GRAMPO PASTA MATERIAL: AÇO ESTANHADO, APRESENTAÇÃO:TRILHO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CAPACIDADE 300FOLHAS PAPEL 750/M2/COMPRIMENTO HASTE:50MM.	367981	CAIXA	30	R\$9,22	R\$276,60
123	DETERGENTE COMPOSIÇÃO: A BASE DE ÁCIDO LINEAR ALQUIBENZENO SULFÔNICO, EM , APLICAÇÃO: LAVAGEM MANUAL DE LOUÇAS, UTENSÍLIOS E LIMPEZA GER, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: PH 6,5 A 7,5, ASPECTO FÍSICO:LIQUIDO. EMBALAGEM DE 5 LITROS .	624159	EMB	100	R\$ 38,00	R\$3.800,00
124	GRAMPO PARA GRAMPEADOR 26/6 , NA COR PRATA, COM ARAME DE AÇO GALVANIZADO, CAIXA COM 5.000 GRAMPOS.	253939	CAIXA	30	R\$4,0450	R\$121,35
125	- POLTRONA MATERIAL ESTRUTURA: AÇO CARBONO , MATERIAL ASSENTO E ENCOSTO: ESPUMA LAMINADA , TIPO ESTRUTURA: AÇO TUBULAR , COR: BEGE	619582	UND	12	R\$726,00	R\$ 8.712,00
126	MESA MATERIAL ESTRUTURA: MADEIRA EUCALIPTO , MATERIAL TAMPO: MADEIRA MACIÇA EUCALIPTO , MATERIAL BORDA: MADEIRA EUCALIPTO , COR: ACABAMENTO NATURAL DA MADEIRA , FORMATO: REDONDA , FORMATO TAMPO: REDONDO , DIMENSÕES TAMPO: 90 CM, DIÂMETRO TAMPO: 90 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: FUNÇÃO DECORATIVA E DE APOIO.	633602	UND	5	R\$96,0833	R\$ 480,4165
127	FITA MATERIAL: CETIM , LARGURA: 7 MM, COMPRIMENTO: 100 M, COR: DIVERSAS	608141 -	ROLO	20	R\$4,65	R\$ 93,00
128	GARRAFA DE CAFÉ . 2 LITROS. MATERIAL: INOX TÉRMICA. FRIO 24 HORAS, QUENTE 24 HORAS. À PROVA DE VAZAMENTOS, PAREDE DUPLA, RESISTENTE À FERRUGEM, ALÇA DE TRANSPORTE.	355752	UND	10	R\$46,69	R\$466,90
129	PAPEL LINHO TELADO BRANCO, FORMATO: A4 (210 X 297) PCT C/50 FOLHAS, GRAMATURA:180G/M², RESISTENTE A ALTAS TEMPERATURAS E SECAGEM RÁPIDA, COMPATÍVEL COM IMPRESSORAS JATO DE TINTA E LASER.	255142	UND	300	R\$8,8567	R\$2.657,01
130	CARRINHO MOP MATERIAL: PLÁSTICO RESISTENTE (POLI-PROPILENO / PP), COM ESPREMEDOR, MEDIDAS APROXIMADAS DE 50 x 39 x 81 CM.CAPACIDADE: 32 LITROS, RESISTÊNCIA A PRODUTOS	630571	UND	10	R\$449,90	R\$4.499,00



	QUÍMICAS CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: 4(QUATRO) RODAS.					
131	BOMBA CENTRÍFUGA 1,5 CV MONOFÁSICA 110/220V BC-92S 1B MOTOBOMBAS CENTRÍFUGAS MONOESTÁGIO SÉRIE BC-92 S1 DADOS DESTA BOMBA: TIPO: CENTRÍFUGA POTÊNCIA: 1,5 CV MOFOFÁSICA (110V/220V) MODELO: BC-92S 1B APLICAÇÕES GERAIS: RESIDÊNCIAS, CHÁCARAS, ABASTECIMENTO PREDIAL, AGRICULTURA, INDÚSTRIAS; DETALHES TÉCNICOS DO PRODUTO PADRÃO; LINHAS: MOTOBOMBA SEM INTERMEDIÁRIO BOCAIS COM ROSCA BSP, CARACOL DA MOTOBOMBA DE FERRO FUNDIDO GG-15; ROTOR FECHADO DE ALUMÍNIO; SELO MECÂNICO CONSTITUÍDO DE AÇO INOX AISI-304, BUNA N, GRAFITE E CERÂMICA; MOTOR ELÉTRICO IP-21 COM FLANGE INCORPORADA, 2 POLOS, 60 HZ; OPÇÕES; ROTOR DE BRONZE E SELO MECÂNICO DE VITON MANCALIZADA; IMPORTANTE; TEMPERATURA MÁXIMA DO LÍQUIDO BOMBEADO: 70C; PARA BOMBEAMENTO DE ÁGUA ACIMA DE 70C, UTILIZE ROTOR DE BRONZE E SELO MECÂNICO DE VITON. NESTE CASO, SUGERE-SE O USO DA BC-92 T.	450969	UND	1	R\$1.800,00	R\$1.800,00
132	FRAGMENTADORA PAPEL MATERIAL: METAL MODELO: CD216P ; TIPO DE FRAGMENTADORA DE PAPEL: MICROCORTES. CAPACIDADE PARA FRAGMENTAR ATÉ 10 FOLHAS SIMULTANEAMENTE. DEPÓSITO DE RESÍDUOS COM CAPACIDADE DE 21 LITROS. NÍVEL DE RUÍDO DE 65 DB PARA USO DISCRETO. INCLUI JANELA DE VISUALIZAÇÃO PARA FÁCIL MONITORAMENTO.	629008	UND	1	R\$ 519,635	R\$ 519,6350
133	PAPEL CARTÃO - MATERIAL: PAPEL ALCALINO, GRAMATURA: 120G/M², LARGURA: 210MM, COR: BRANCA, COMPRIMENTO: 297 MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: OFF-SET, PCT C/ 50 FOLHAS.	611840	PACOTE	10	R\$ 20,05	R\$ 200,50
134	PAPEL CARTÃO DUPLA FACE - TAMANHO: 48CM X 66 CM, PCT C/ 20 FOLHAS, GRAMATURA 240G/M² CORES NITIDAS VARIADAS A DEFINIR NO ATO DO PEDIDO.	611840	PACOTE	10	R\$ 14,00	R\$ 140,00
135	PAPEL KRAFT FOLHA 80X 120 CM (OURO) 80G/M², PCT COM 100 UND.	266410	PACOTE	10	R\$ 44,12	R\$ 441,20
136	PASTA CLASSIFICADORA 340 MM , MATERIAL: PAPELÃO, TIPO: CLASSIFICADORA, LARGURA: 245 MM, ALTURA: 340 MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: GRAMPO TRILHO PLÁSTICO.	410647	UND	300	R\$6,48	R\$1.944,00
137	ESTOJO COM 6 XÍCARAS DE CAFÉ COM PIRES . EM PORCELANA, MODELO OCTOGONAL, PRISMA, BRANCO, PORCELANA, XÍCARA DE ATÉ 60 ML. SEGURO PARA MICRO-ONDAS, PODE IR AO FREEZER, PODE IR A LAVA-LOUÇA, PIRES DE CAFÉ 12 CM.	249875	UND	10	R\$ 34,50	R\$ 345,00
138	JOGO DE TALHERES PARA SOBREMESAS . MATERIAL: INOX. QUANTIDADE DE COLHERES: 12. COR: PRATEADO. COMPRIMENTO 15,5 CM.	465661	UND	10	R\$ 58,40	R\$ 584,00
139	JOGO TAÇA 6 PEÇAS MATERIAL : CRISTAL CAPACIDADE :450 ML USO :ÁGUA.	617276	UND	10	R\$ 58,63	R\$ 586,30
140	CAFÉ . TRADICIONAL SELADO A VÁCUO, 1 KG	463575	UND	300	R\$ 13,44	R\$ 4,032,00
141	CAIXA DE LENÇOS MATERIAL: MADEIRA COMPRIMENTO X LARGURA X ALTURA: 23.5 CM X 11 CM X 8.5 CM, CAPACIDADE EM PESO: 1.000 KG, COM TAMPA	444462	UND	5	R\$ 46,70	233,50
VALOR TOTAL						R\$ 131.095,95

10.1 O valor total da contratação está estimado em R\$ 131.095,95.

10.2 A ata oferece maior detalhamento das regras que serão aplicadas em relação à vigência da contratação.

11. Justificativa para o Parcelamento ou não da Solução

11.1 O objeto da licitação é necessário para as atividades ligadas a Faculdade do Belo Jardim - FBJ, os objetos contemplados por este ETP são **passíveis de parcelamento** sem prejuízos à economia de escala, ou de natureza técnica. Desta forma não serão adotados grupos neste processo licitatório.

11.2 Esta solução do item anterior está amparada pelo Art. 40, § 3º, da Lei nº 14.133/21;

11.3 A súmula 247 do Tribunal de Contas da União é tácita ao afirmar: É obrigatória a admissão da adjudicação por item e não por preço global, nos editais das licitações para a contratação de obras, serviços, compras e alienações, cujo objeto seja divisível, desde que não haja prejuízo para o conjunto ou complexo ou perda de economia de escala, tendo em vista o objetivo de propiciar a ampla participação de licitantes que, embora não dispondo de capacidade para a execução, fornecimento ou aquisição da totalidade do objeto, possam fazê-lo com relação a itens ou unidades autônomas, devendo as exigências de habilitação adequar-se a essa divisibilidade.

11.4 Sempre que possível, haverá o parcelamento da solução como forma de evitar erros decorrentes das operações de uma licitação exageradamente extensa e cujos itens sejam de segmentos diferentes

12. Contratações Correlatas e/ou Interdependentes

12.1 As contratações decorrentes deste processo serão seguidas de novas licitações que contemplaram itens de diferentes segmentos dentro dos setores da Autarquia Educacional de Belo Jardim - AEB.

12.2 Aquisição de material de consumo e permanente.

12.3 O presente ETP versará especificamente sobre a aquisição de material de consumo e permanente.

13. Alinhamento entre a Contratação e o Planejamento

13.1 As aquisições têm por finalidade atender as necessidades elencadas e priorizadas em reunião com o Departamento de Compras e Ordenador de Despesas, além de levantamento de necessidades realizado.

13.2 O Planejamento da contratação está em conformidade com item 4 deste estudo.

14. Resultados Pretendidos

14.1 Atender aos setores acadêmicos e financeiro da Faculdade do Belo Jardim - FBJ;

14.2 Busca de resultados positivos para Administração atingindo a sua atividade finalística;

14.3 Manutenção dos padrões exigidos e almejados

15. Providências a serem adotadas

15.1 Não há necessidade de adequação do ambiente para execução da contratação.

16 Possíveis Impactos Ambientais

16.1 Possíveis impactos ambientais envolvidos na aquisição bem como emprego dos materiais contemplados neste ETP são de risco calculado, fiscalizações elencadas na execução do contrato e não constituem fator de inviabilidade para aquisição.

17 Declaração de Viabilidade

17.1 Esta equipe de planejamento declara **viável** esta contratação.

18. Justificativa da Viabilidade

18.1 Com base no exposto acima, especialmente no que tange à solução de mercado escolhida, que inclui critérios e práticas de sustentabilidade, a Equipe de Planejamento da Contratação considera que a contratação é viável, além de ser necessária para o atendimento das necessidades e interesses da Administração.

Responsáveis

Belo Jardim- PE, em 27 de janeiro de 2026

ALMY CHAVES PEREIRA
Coordenação de Prédio

Belo Jardim- PE, em 27 de janeiro de 2026

ANTONIO HENRIQUE HABIB CARVALHO
Ordenador de Despesa



**Faculdade do
Belo Jardim**



**Prefeitura de
Belo Jardim**
Cuidando do presente e preparando o futuro

